
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 320

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 80 DEL 28-06-2017

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DAL 28 GIUGNO
AL 31 DICEMBRE 2017 N. 1 ISTRUTTORE "AREA VIGILANZA" CAT.
C POSIZIONE ECONOMICA C1

L'anno duemila diciassette addì ventotto del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Attesa la propria competenza ai sensi:

dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

del decreto sindacale di nomina a responsabile dei servizi finanziari n. 6 del
18/03/2014, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Richiamate:

la deliberazione della G.M. n. 27 del 28/03/2017, avente ad oggetto: “aggiornamento
Programma triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2017 / 2019 e
modifica al piano occupazionale dell’Ente”

la deliberazione di G.M. n. 67 del 09/06/2017, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo
per attingimento a graduatoria ai fini della stipula di contratto a termine per
necessità stagionali di agente di polizia locale”;

Verificato che:

la previsione di spesa per il personale nell'esercizio 2016 rispetta i limiti previsti dalla
normativa vigente;



il Comune di Civitella del Tronto, nell’anno 2016, ha rispettato il “patto di stabilità”;

Premesso che:

la L. 125/2008 nota come “Pacchetto Sicurezza” nell'attribuire maggiori competenze
ai Sindaci nel garantire la sicurezza dei cittadini (art.6 comma 2, art.7 e art.8),
attribuisce un ruolo nevralgico alle Forze di Polizia e, segnatamente, alla Polizia
Municipale;

a fronte delle difficoltà di un territorio esteso e morfologicamente differenziato,
l’attuale dotazione organica del Comando di P.M. si appalesa manifestamente
insufficiente, sia per garantire l’ordinaria attività, sia per far fronte ad eventuali
esigenze non prevedibili;

a seguito degli straordinari eventi sismici e meteorologici dei mesi scorsi il carico di
lavoro per tutti gli uffici comunali, compreso il settore vigilanza, si è notevolmente
incrementato;

conseguentemente, la situazione attuale del Comune di Civitella Del Tronto
concretizza la fattispecie della eccezionalità e della gravità che, in quanto tale
prescinde anche dai “picchi” legati alla stagionalità già precedentemente evidenziati
ed affrontati;

Accertata, pertantola sussistenza delle condizioni per procedere ad assunzioni di personale
anche per esigenze diverse da quelle stagionali e per periodi anche più lunghi della
stagionalità;

Ravvisatala necessità e l’opportunità di porre in essere misure urgenti, ancorché di natura
provvisoria, finalizzate a potenziare il Comando di P.M.;

Evidenziata quindi la necessita di ricorrere anche per il corrente anno all’assunzione
provvisoria e contingente di n. 01 agente di P.M. stagionale al fine di fronteggiare le succitate
esigenze e sopperire almeno per un determinato periodo di tempo alla penuria di organico;

Preso atto che l’art.3, comma 61, l. n. 350/2000 e l’art. 14 comma 4 - bis del D.L. sulla
spending review n. 95/2012 consentono agli enti che vogliono assumere e che non
dispongono di graduatorie in corso di validità, l’utilizzazione delle graduatorie efficaci di altri
enti;

Considerato che:

la graduatoria per il reclutamento del personale a tempo determinato risulta scaduta;

per esigenze straordinarie si è fatto ricorso alla graduatoria del Comune di Sant’Egidio
alla Vibrata;

l’articolo 4, comma 4 del decreto legge 31 agosto 2013, n.101 – convertito dalla legge
30 ottobre 2013, n.125 – come modificato dall’articolo 1, comma 368 della legge 11
dicembre 2016, n.232 proroga fino al 31 dicembre 2017 l’efficacia delle graduatorie
dei concorsi pubblici per assunzioni a tempo indeterminato vigenti alla data del 1°

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.80 del 28-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



settembre 2013, relativamente alle amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni
delle assunzioni.

l’articolo 1, comma 4, del decreto legge 29 dicembre 2011, n.216 – convertito con
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n.14 – aveva prorogato fino al 31
dicembre 2012 l’efficacia delle graduatorie dei concorsi pubblici per assunzioni a
tempo indeterminato, relative alle amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni
delle assunzioni, approvate successivamente al 30 settembre 2003.

il termine di proroga predetto (31 dicembre 2012) è stato spostato prima al 30 giugno
2013 dall’articolo 1, comma 388 della legge 24 dicembre 2012, n.228 e,
successivamente, al 31 dicembre 2013 dall’articolo 1, comma 1, lett.c) del Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 giugno 2013.

dunque, dalla ricostruzione del quadro normativo di riferimento appare evidente che le
graduatorie concorsuali prorogate fino al 31 dicembre 2017 in base al novellato
articolo 4, comma 4 del decreto legge n.101/2013, sono quelle dei concorsi pubblici
per assunzioni a tempo indeterminato, relative alle amministrazioni pubbliche soggette
a limitazioni delle assunzioni, approvate successivamente al 30 settembre 2003.

i primi due in graduatoria sono stati assunti in servizio e stabilizzati a tempo
indeterminato presso il medesimo Comune di Sant’Egidio alla Vibrata;

la terza classificata Maria Sanna, contattata previo telegramma, ha formalmente
rinunciato a ricoprire l’incarico, come da comunicazione mail in data 27/06/2017, in
quanto occupata stabilmente in altro Ente pubblico (Comune di Chieti);

la quarta in graduatoria (Sig.ra Di Luigi Emilia) ha accettato l’incarico di Vigile
Provvisorio a tempo determinato a 36 ore settimanali presso questo ente;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’assunzione a tempo determinato dal 28/06/2017 al
31/12/2017 di un’unità con la qualifica funzionale C – Posizione Economica C1 – Istruttore
Area Vigilanza;

Vista la determinazione del settore Economico Finanziario n. 76 del 09/06/2017 dove si
predisponeva apposita riallocazione compensative nelle somme di bilancio destinate alle
spese di personale per il 2017;

Visto il vigente CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali;

Visto il Bilancio di previsione 2017 e richiamato l’articolo 163 del Decreto Legislativo
267/00;

Vistolo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità sui contratti;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, della legge 241/90;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.80 del 28-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Di assumere a tempo determinato a 36 ore settimanali, per il periodo 28/06/2017 –
31/12/2017, la Sig.ra Di Luigi Emilia con qualifica di Istruttore “Area Vigilanza” cat. C –
posizione economica C1;

Di corrispondere il trattamento economico previsto dal vigente CCNL del comparto Regioni
ed Autonomie Locali;

Di trasmettere il presente atto all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio on line ed avrà
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del DLgs
2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.80 del 28-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-07-03T07:04:34+0000
	Germano Mignini




